08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

EDITAL Nº 122 / 2018 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 030, de 2018 – SEI Nº 18.0.000010684-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no curso GESTÃO JUDICIÁRIA – TURMA II, a se realizar no período
de 18 a 21 de junho de 2018, mediante as condições determinadas neste Edital e demais dispositivos legais aplicados à
espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Curso: Gestão Judiciária – Turma II

Objetivo: Proporcionar aos magistrados conhecimentos referentes à gestão e liderança de equipes, para que possam
atuar da melhor forma enquanto gestores, contribuindo para o alcance das metas estabelecidas pela instituição.

Período de inscrições: As inscrições acontecerão no período de 3 a 17 de maio de 2018.

Inscrições: Serão realizadas por meio do Processo SEI nº 18.0.000010684-0, de acordo com convocação realizada pela
Corregedoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins.

Obs.: 1: As diárias deverão ser solicitadas pelo participante, por meio do sistema Egesp

Público-Alvo: Juízes do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga horária: 32 horas

Modalidade: Presencial

Local: Sala de Aula da Esmat, em Palmas-TO.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 39

3. PRÉ-REQUISITOS

08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

3.1 Ser juízes do Poder Judiciário Tocantinense.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os alunos inscritos e matriculados deverão participar das atividades, no período de 18 a 21 de junho de 2018, das
8h20 às 11h40 e das 14h às 17h20;

4.2 Os alunos deverão cumprir no mínimo 75% de frequência nas atividades, para certificação;

4.3 As frequências serão registradas eletronicamente no início e no final de cada período de aula, mediante leitura do
código do aluno, no formato de barras;

4.4 Haverá tolerância de 15 minutos após o horário definido para início, e 15 minutos antes do horário definido para o
final da atividade;

4.5 Excepcionalmente, quando não for possível a verificação da frequência pelo leitor do código de barras, poderá
haver lista de presença, a qual deverá ser assinada exclusivamente pelo aluno;

4.6 A aferição de nota e aproveitamento dos alunos dar-se-á mediante avaliação a ser realizada por meio da
apresentação dos planos de ação que cada aluno realizará na parte prática do curso;

4.7 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria nº 311, de 2012, e também às regras previstas
no Edital próprio do curso.

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Programação Estrutura

18/6/2018

Tema Workshop Liderança 360º

Professor Gertrudes Silva Gomes Vieira (Tudy Vieira)

Conteúdo
Programático

Reflexão sobre o cenário da atualidade e as causas que nos
levam para esse cenário;
A importância da adaptabilidade ao meio para garantir os
resultados esperados;
A importância do líder de uma equipe nos resultados que a
organização espera;
A diferença entre times e grupos;

O papel do líder na organização.

18/6/2018 Tema Noções e-Proc

Professor Ângelo Stacciarini Seraphin

08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

Conteúdo
Programático

Trabalho com os relatórios do sistema e-Proc/TJTO;
Detalhamento de todos os relatórios do Sistema;
Importância das movimentações corretas no sistema;
Trabalho com relatórios do e-Proc/TJTO no excel;
Detalhamento dos relatórios disponíveis no ambiente
cenarius;
Trabalho com as ferramentas de movimentação em bloco,
intimação e citação em bloco;
Trabalho com as ferramentas de localizadores.

19 e
20/6/2018

Tema Gestão Estratégica em Organizações Judiciárias

Professor
Carlos Henrique Borlido Haddad

Luis Antonio Capanema Pedrosa

Conteúdo
Programático

Problemas na Administração do Judiciário Brasileiro;
Planejamento e Construção de Futuro;
Modelo de Gestão;
Gestão das rotinas de trabalho;
Gestão de Pessoas;
Desenvolvimento de liderança da equipe;
Gestão de gabinete e integração com a secretaria;
Gestão de Audiências;
Melhoria continua;
Entendimento e contabilização de resultados.

21/6/2018

Tema Workshop Boas Práticas em Gestão Judiciária

Professora

Cledson José Dias Nunes

Luatom Bezerra Adelino de Lima

Manuel de Faria Reis Neto

Conteúdo
Programático

Compartilhamento de experiências de gestão judiciária
vivenciadas em comarcas do estado do Tocantins.

9.1 PROFESSORES

Nome Gertrudes Silva Gomes Vieira (Tudy Vieira)

Síntese do
Currículo

Administradora especialista em Planejamento e Gestão Empresarial. Personal
& Professional Coach, Executive Coach. Master Coach com o trainer

08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

internacional Hendre Coetzee, pelo Behavioral Coaching Institute,
reconhecida pela Internacional Coaching Council. Neuro Coaching com o
trainer internacional Srini Pillay. Analista Alpha Assessment com os trainers
internacionais Kate Ludeman e Eddie Erlandson. Certificação em
Assessment Training – nível 01, pela TTI Success Insights. Certificação em
Assessment Training – nível 02 TRIMETRIX HD, pela Success Insights.
CPBA – Certified Professional Behavioral Analyst – Teoria Comportamental
DISC. CPVA – Cerfified Profssional Values Analyst – Teoria de
Motivadores.

Extreme – Psicologia Positiva Aplicada – Positive Leader Training, pela
Sociedade Brasileira de Coaching. Introdução à Programação Neuro
Linguística (PNL).

Nome Ângelo Stacciarini Seraphin

Síntese do
Currículo

Mestre em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos, pela Universidade
Federal do Tocantins, 2016. Bacharel em Direito, pela Universidade Federal
do Tocantins, 2016. Graduado em Engenharia de Computação, pela
Universidade Federal de Goiás, 2005. Especialista, pela UFF, em
Criptografia e Segurança de Redes, 2009. Atualmente é analista de sistema
do Tribunal de Justiça do Tocantins, atuando atualmente como assessor
técnico-jurídico da Diretoria de Tecnologia da Informação, trabalhando
diretamente com o aprimoramento do Sistema Eletrônico de Justiça e-
Proc/TJTO. Tendo como principais áreas de interesse: Direito Constitucional;
Direito Processual Civil; Direito Administrativo; Direito Tributário; e Direito
Eletrônico.

Fonte: http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4457448H8

 Nome Carlos Henrique Borlido Haddad

 Síntese do
Currículo

Possui graduação em Direito pela Faculdade de Direito da
UFMG (1995), mestrado (1998) e doutorado (2001) em
Ciências Penais pela mesma Universidade. É pós-doutor pela
Universidade de Michigan (2014). Atualmente é Juiz Federal
- Justiça Federal Seção Judiciária de Minas Gerais - e
Professor Adjunto da Faculdade de Direito da UFMG, onde
também atua como Coordenador da Clínica de Trabalho
Escravo e Tráfico de Pessoa. A área de estudos concentra-se
no Direito e Processo Penal, atuando principalmente nos
seguintes temas: prova, auto-incriminação, direito ao silêncio
e interrogatório. Atua também com o trabalho escravo e
tráfico de pessoas e na área de Administração da Justiça, com
enfoque em técnicas de aceleração processual e gestão de
processos.

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4457448H8

08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

Fonte:
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4105564H3

 Nome Luís Antônio Capanema Pedroza

 Síntese do
Currículo

Engenheiro Eletrônico pelo Instituto Tecnológico de
Aeronáutica (1988) e mestre em Mecânica de Precisão pela
Kyoto University (1992). Cursou o Programa de PhD em
Operations Management do MIT - Massachusetts Institute of
Technology entre 1993 e 1998 de onde saiu para assumir a
Diretoria de Desenvolvimento de Marketing do Unibanco.
Foi Superintendente da Troller Veículos Especiais onde
implantou a linha de montagem e a rede de concessionárias.
Liderou a Engenharia de Processos Industriais da
USIMINAS e da COSIPA. Implantou e atuou como
Coordenador Geral da Faculdade IBS (FGV-MG). Desde
2002 é Diretor Presidente da MARPEL E-Empreendimentos
SA e Professor convidado da Fundação Dom Cabral. A partir
da publicação do Livro Administração Judicial Aplicada de
sua autoria tem implantado modelo de gestão em unidades
judiciárias e no poder público. Tem experiência na área de
Desenvolvimento de Novos Produtos e Serviços, Sistemas de
Gestão da Inovação Tecnológica, Planejamento Estratégico e
Engenharia de Produção, com ênfase em Pesquisa
Operacional e Engenharia Industrial.

Fonte:
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4782442E7

 Nome Cledson José Dias Nunes

 Síntese do
Currículo

Mestre em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos pela
Universidade Federal do Tocantins/ESMAT (2016). Juiz de
Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins desde
2008 e Juiz Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins desde 2009. Graduado em Direito pela
Universidade Federal de Goiás (2002). Atualmente exerce os
cargos de Juiz titular da Comarca de Miranorte/TO e Juiz
Eleitoral da 28ª Zona Eleitoral, cargos que também exerceu
na Comarca de Ponte Alta do Tocantins. Nessas funções
realizou trabalhos itinerantes para atender os distritos
judiciários distantes das sedes. Como juiz substituto, atuou na
1ª Vara Cível da Comarca de Palmas e na 2ª Vara Criminal e
de Execuções Penais da Comarca de Porto Nacional/TO,
onde instalou o Conselho da Comunidade. Já exerceu os
cargos de Delegado de Polícia e Técnico Jurídico do

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4105564H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4782442E7

08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

Ministério Público, ambos no Estado de Goiás. Também foi
empregado público da Caixa Econômica Federal e
empregado da empresa Americel S.A.., e obteve aprovação
em diversos concursos públicos, tais como Juiz de Direito no
Estado do Tocantins (2008), Procurador do Ministério
Público junto ao Tribunal de Contas do Estado de Goiás
(2007), Procurador de Assistência Judiciária do Distrito
Federal e Territórios (2007), Analista Judiciário do Tribunal
Superior Eleitoral (2007), Delegado de Polícia no Estado de
Goiás (2003), Técnico Jurídico do MP-GO (2001), Técnico
Bancário da Caixa Econômica Federal (2000), Técnico
Bancário do Banco do Brasil (1999).

Fonte:
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K8747967E8

 Nome Luatom Bezerra Adelino de Lima

 Síntese do
Currículo

Aluno no Mestrado Profissional em Prestação Jurisdicional e
Direitos Humanos da Universidade Federal do Tocantins e
Escola Superior da Magistratura Tocantinense. Graduado em
Direito, pela Universidade Estadual da Paraíba, 1998.
Advocacia privada entre os anos de 1998 a 2009. Entre os
anos de 2008 a 2009 foi professor na graduação do curso de
Direito da FACISA. Procurador jurídico concursado na
Prefeitura de Campina Grande/PB, 2009. Desde 2009 exerce
o cargo de juiz de direito no Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, e a partir de setembro de 2012, como titular da
Comarca de Goiatins/TO. Concluiu o Mestrado em Direito
Constitucional, em abril de 2016, perante a Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa, Portugal. Em 2017, atuou
como professor na Pós-Graduação da Esmat no curso de
Especialização em Prática Jurídica.

Fonte:
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K4794957A1

 Nome Manuel de Faria Reis Neto

 Síntese do
Currículo

Possui graduação em Direito pela Pontifícia Universidade
Católica de Goiás (2004). É pós-graduado em Direito
Processual Civil pelo Damásio Educacional (2004).
Atualmente é juiz de direito - Tribunal de Justiça do Estado
do Tocantins. Foi juiz titular da Comarca de Palmeirópolis-
TO (2008-2013). É juiz titular da Vara Criminal da Comarca
de Dianópolis-TO (2014-atualmente). É juiz do Núcleo de
Apoio às Comarcas - NACOM (2013-atualmente). É juiz

08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

respondendo na 1ª Vara da Fazenda Pública (2016-
atualmente). É mestre pela Escola Superior da Magistratura -
ESMAT em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos
(2015-2017).

Fonte:
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?
id=K8327351H4

6. CRONOGRAMA

CURSO DE GESTÃO JUDICIÁRIA – TURMA II

Data Horário/Período Conteúdo Programático

18/6/2018

Das 8h20 às
11h40

(4 horas-aula)

Workshop Liderança 360º

Professora Tuddy Vieira

Das 14h às 17h20

(4 horas-aula)

Noções E-proc

Professor Ângelo

19/6/2018

Das 8h20 às
11h40

(4 horas-aula)

Gestão Estratégica em Organizações Judiciárias

Professores:

Carlos Henrique Borlido Haddad

Luís Antônio Capanema Pedroza

Das 14h às 17h20

(4 horas-aula)

20/6/2018 Das 8h20 às
11h40

(4 horas-aula)

Das 14h às 17h20

(4 horas-aula)

08/05/2018 :: SEI / TJ-TO - 1982309 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001500657&infra_sistema=1000

21/6/2018

Das 8h20 às
11h40

(4 horas-aula)

Workshop Boas Práticas em Gestão Judiciária

Cledson José Dias Nunes

Luatom Bezerra Adelino de Lima

Manuel de Faria Reis Neto
Das 14h às 17h20

(4 horas-aula)

Carga-horária 32 horas-aula

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat e na Portaria nº 311, de 2012, publicada no Diário da Justiça nº 2.879, de 23 de maio de 2012;

7.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o
início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

7.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

7.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 03/05/2018, às 09:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 1982309 e o código CRC CE20A6C5.

18.0.000010684-0 1982309v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/